

Wychodził w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Piętnastki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 8 złp. — kwartalna 15 złp.

KRAJU kwartalna razem przesyłką pocztową 5 złr. 25 gr.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni J. ZYGA CZESKA przy Głównym Bynku Nr. 458.

Pieniądze przesyłają się przez pocztę wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe i inne itp.

WYJAWKIENIA (tychże się sprzedają, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następnie po 5 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacyą następną rządową.

Liuty

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Ogłaszając przedpłatę na pierwszy kwartał roku 1854 upraszamy jak najusilniej szanownych pp. Abonentów, o **wczesne** zgłaszanie się, abyśmy nakład dziennika do liczby przedpłacicieli zawczasu zastosować mogli.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na kwartał I, to jest na miesiące **Styczeń, Luty i Marzec** r. 1854 dla abonentów zamiejscowych z przesyłką pocztową **złr. 5 m. k.** Dla miejscowych **złr. 3. kr. 45 m. k.**

Kraków 15 grudnia.

Dni temu kilkanaście umarł w cichej celi spalonego klasztoru OO. Dominikanów starzec 77 letni, który lat 63 w tej celi przemieszkał, nie znany obecnemu pokoleniu, które tylko spotykało pochylonego zakonnika niepewnym krokiem posuwającego się po chodnikach w około naszego miasta, niedomyślając się iż pod szarym płaszczem, który go okrywał było wulkaniczne serce, a połamany kapelusz pokrywał jedną z głów najsilniejszych jakie spotkać się dało. — Pokolenie to ani go znało, ani rozumiało, on je znał i rozumiał doskonale, on je kochał, on się niemi zajmował, on wpłynął na nie potężnie. — Jakim sposobem, cóż to za tajemnica? — Jest to jedna z owych o których Szekspir mówił: „iż się o nich nie śniło naszym filozofom“ ale którą łatwo odgadnie każdy człowiek z wiarą i który rozumie potęgę wpływu sił moralnych prawdziwych, powiedzmy wyraźnie — sił Boskich.

Jan Gwalbert Leszczyński, przed wstąpieniem do zakonu Stanisław Kostka, lat 14 mając, wstąpił do Dominikanów, kiedy jeszcze klasztor nie tylko posiadał wielkie dostatki ale i ludzi pomiędzy którymi przechowały się tradycje owych wiel-

kich Dominikanów, co w ślad S. Tomasza, Alberta Wielkiego, Jacka i Cesława zajaśniali w Polsce nauką i świątobliwością, owych Mościckich, Bzowiuszów, Birkowskich, którzy wprzódy jeszcze nim Jezuita wystąpił do walki, i szerzącemu się w Polsce różnowierstwu przytarli rogow. Zapamiętał czasów kiedy nauka potężna w konwencie kwitnęła, serce dziwnie gorliwe, umysł nadzwyczaj bystry, pamięć szalona pędziły go i ułatwiły naukę. Wyćwiczony w filozofii scholastycznej i dyalektyce, która bądź co bądź jest najdoskonalszą gimnastyką umysłu jaką dotąd ludzkość wynalazła, nabył także w rozumowaniu siły, iż żadne pytanie nie było mu do rozwiązania trudnym, rozjaśniało się pod jego rozbiorem, plewa wydzielala się od złotego ziarna. Każdej rzeczy ludzkie nadużyją, środek z czasem robi się dla wielu celem, tak i dyalektyka i syllogizm, owe potężne środki dochodzenia prawdy, wyrodziły się w ezcze szernierstwo; ale w ręku człowieka rozumnego są i będą zawsze koniecznym rozumowania ścisłego sposobem. — Kiedy do tego u Leszczyńskiego przystąpiła wielka nauka, stał się człowiekiem pierwszego rzędu — A jakiej, może kto zapyta w murach klasztornych mógł zaczerpnąć nauki? — Ktokolwiek choć powierzchownie zajrzał do Summy S. Tomasza, temu wiadomo, iż niema ważnego dla ludzkości pytania, którego by był ów wielki doktor kościoła nie podniósł i rozwiązał, tak iż nie wiedząc nawet o tem, żyją niemi dzisiaj teologowie, prawnicy, filozofowie a nawet politycy. A Augustyn S. — jaki w nim pogląd na dzieje ludzkości (*de Civitate Dei*), jakie poznanie serca człowieka (*Confessiones*). Kto zbadał i przetrwał tych mistrzów, a komu za główną podstawę służyła znajomość zadziwiająca Pisma Sgo na rozwinięcie historii; ten niedziw, iż ze swojej nie wychodząc izby

świat rozumiał lepiej jak ci, co w pośród jego gwaru żyją.

Bo dziwną tajemnicą stanowiska i życia chrześcijańskiego, dziwnym skutkiem prawdziwej miłości Boga, nadprzyrodzone światło wstępuje do duszy i wszystkie ciemnice serca ludzkiego i świata rozjaśnia. Ztąd wielcy pustelnicy, samotni zakonnicy, zwykle tak jasno widzą w rzeczach których się tylko niby znajomość doświadczeniem nabywa. Ktokolwiek miał w życiu szczęście zbliżyć się do takich ludzi, przyzna co tu mówimy, choć nie zawsze potrafi sobie zdać z tego zjawiska sprawę — a jednak ono bardzo naturalne. Patrzeć w Bogu na rzeczy to je się widzi we właściwym świetle, podnieść się niewinnością i miłością serca nad zepsucie natury, jest to wyzucie się ze słabości i oślepienia w jakie upadek człowieka popchnął. Takim był Leszczyński i dla tego niepojęty wywierał wpływ na każdego, który się do niego zbliżył, a urok obcowania był tak szczególny, iż czy stary czy młody, czy uczony czy prostak byle dobrej woli, oderwać się od niego nie mógł i powracał z jego cichej celi pokrępowany, pocieszony, nauczony.

Dawniejszych lat póki gwałtowna choroba nie nadwątlila organów głowy, kazał w naszym mieście wiele i ze skutkiem. Starsze pokolenie może zapamięta te czasy i wpływ tej wymowy; kiedy fałsz 18go wieku opanował głowy, z pałaców i buduarów zstępował na ulice i do szynkowni, sławne filantropiczno-polityczne towarzystwo opanowało władzę, urzęda, trybunały. — Podobnie jak przed 300 laty Mościcki, łamał się z błędem nową przybierającym i broń i formę, cierpiał pośmiewisko i potwarze, ale dał mu Bóg widzieć koniec złego. — Pochwylił nowe podrastające pokolenie, zagrzebał je miłością, oświecił nauką która u niego bardzo była rozmaita, bo

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

PRACOWNIA MALARSKA ALEKSANDRA LESSERA.

Dla zrozumienia niniejszego wiersza naszej improwizatorki, potrzebne są niektóre objaśnienia dotyczące się obrazów Aleksandra Lessera. I tak Deotyma wypiewuje wrażenia swoje doznane na widok *Obrony Trembowli*; następnie mówi o *Snie Gedymina*, który artysta w jednej chwili wyszkicował; a nakoniec o obrazie *Wandy*, gdy jej ciało z nurtów Wisły wynoszą.

Są w życiu chwile, jak zaćmienie słońca,
Chwile gdzie dusza nie chce nieść pochodni,
Gdy jej nadziei ostatni obrońca
Duch rezygnacji, odwróci się od niej.

Tak — przesył w wiedzy, boleść przedłużona,
Lub nagły zawód z smugą żalu sroga,
Jeśli od razu ich duch nie pokona,
Do takiej chwili doprowadzić mogą.

W ten czas ironia podkopie cedr wiary...
Ideal zda się ulatniać w kształt mary...
A róża marzeń z oliwną nadzieją,
W morowém tchnieniu rozpaczy — zczernieją.

Już wschód złote koło toczy;
Ja z podziwem wznoszę oczy:
— O słońce! czemuż tak wczesnie
Przybiegasz pod me okienko?
Czemuż mię budzisz boleśnie
Posenną życia jutrenką?
Po cóż wracać w ten bój życia,

Gdzie laur wędnie, a tkwią rany,
Pierwotnej kary rozwicia
Za błąd nam samym nieznanym?

Choć duch szuka zapomnienia
W spoczynku, przecucie nieba,
I sen dlań w ból się przemienia,
Bo zawsze zbudzić się trzeba!

A gdy na dni zwiędłych kwiecie,
Zgoni sen co trwa najdłużej,
I wtedy jeszcze cóż wroży
Czy się zbudzi w lepszym świecie?...

— Czemuż straszna trójco: życie,
Śnie i śmierci, nas dręczycie?

— Czemuż, gdy dusza ukryta
Jeszcze nicości osłoną,
Niebo wtedy jej nie spyta:
„Chcesz-że, czy nie, być stworzoną?“

Gdy tak mych myśli płynie żława struga,
Trzy jakieś wstają postacie przedemną:
Pierwsza jak anioł w szacie z ognia; — druga
Jak łabędź czarna i smętną i ciemną...
A między niemi, nakształt lekkiej smugi
Trzecia... o jakiej nawet nie marzycie!
Tylko gra światła... dwóch innych odbicie...
To odblask pierwszy zlaný z cieniem drugiego.
Wszystkie trzy piękne, rzewnie i wspaniale
Utkwiły we mnie bystrych spojrzeń strzały,
Jakby chcą z cicha wymówić mi żale,
Co mi przed chwilą z ust w zdrążeniu brzmiały.
— Zgadłam z ich oczów, jak z żywych napisów
Treść tych trzech istot: to ogniście życie,
Śmierć w kruczých szatach sen w zmroku i świecie,
Stały przedemną w czarujących rysach!

Lecz obojętną mi ich piękność była...

— Czegóż żądacie, śmierci, śnie i życie?
Wszak dość już straszna wasza skryta siła —
Jeszczeż w widzialnych kształtach nas dręczycie?...

Lecz gdy w koło mnie splotły w pierścieniu dłonie,
Jak kęsa dziewic na Etruskich czarach,
I ja z podziwem więziona w ich gronie,
Musiałam bujać na wichru sztandarach!...
Naprawdę pytam o cel naszej drogi;
Milcząc, wywiodły mój bieg po-za progi,
Przez gród unoszą mię z szybkością gromu,
I nie stajemy aż u dwóch filarów
Co zdobią wejście Kazanowskich domu.
Duchy ku górze wzniosły mię jak strzałę,
I za galerye, za szkliste podwoje
Wiodły mię w ciszy przez komnaty białe...
Lecz zawsze czarne były myśli moje.
Wtedy *duch życia* co miał z iskrą koronę
Z lekka przedemną rozsunał zasłonę:

Co widzę? przez okno złote
Miga w dali łuna blade...
Bliżej kamienna arkada
Rzuca cień... a z nim tęsknotę...
Tak — cienie smutku padły na Trębowię —
Z trwożą w swój pierścień patrzy narzeczona
Jak w błysk śmiertelnej gromnicy...
Matka ze łkaniem przytula niemowlę —
Nawet w oczach zakonniczy
Zda się że nadzieja kona!
Tu jeszcze wschodni wrywa Allah!...
A Podolscy męże
Drząc skrycie
Spuszczają oręż —
Ten rozpaczał ten się waha...
Ach! jakież tu życie!...

łacinnik i starożytnik doskonały znał na wylot autorów klasycznych, a ciągle dotrzymywał kroku nowszemu zjawiskom w literaturze i filozofii, prowadząc i rozszerzając dzieła nowe wówczas, kiedy miasto nasze mało w ruchu umysłowym Europy brało udziału. Wpłynął krzewiąc surową moralność na obyczaje, zagrzewał do prawdziwie użytecznych czynów; niech powiedzą zacne dusze pod których wpływem powstały najużyteczniejsze zakłady, jak sale ochrony, zakłady dziewcząt i młodych ludzi, komu winny natchnienia, które w tak piękne rozwinęły się czyny — Tak istotnie był dobrodziejem miasta naszego, utrzymawszy i odżywiwszy w niem wiarę w Boga i miłość bliźniego. Dziwnie lubił lud prosty — szczególnie goral — W Tatrach dokąd przed kilkudziesięć laty corocznie prawie jeździł, znany był pod imieniem księdza białego — Tysiące garnęły się około niego, a prostota i wyobraźnię znakomitej tej rasy ludzi, bardzo do niego przemawiała. Słyszeliśmy nieraz od niego, iż spotykał pomiędzy nimi umysły bardzo jasne i serca podniosłe. — Kraj znał jeszcze przed rozbiorem. Wiadomo jakie uczucia przechowali ci, którzy go widzieli w życiu i potędze. Do ostatniej chwili brał udział w wypadkach, a głównie obchodziło go pokolenie podrastające.

Przyjacielom dochował równie gorące serce, którego ani wiek ani cierpienia nieozłębity — alec czerpał ogień w jedynym ognisku w Bogu, którego miłosierdzia cuda ciągle rozmyślając, zawarł powieki odmawiając Ewangelię S. Jana: „In principio erat verbum“.

Korespondencja Czasu.

Paryż 10 grudnia.

Wczorajszy artykuł *Monitora* o przystąpieniu Austrii i Prus do Francji i Anglii i otworzeniu nowych konferencji, zrobił ogromną podwyżkę na giełdzie. Jakim jest *le dessous des cartes* artykułu *Monitora*? odgadnąć niestrudno. Zgodnie ze wszystkimi wiadomościami, nawet *Débatów*, Rosja straciła urok nad Dunajem, a w Azji traci Fortacę i granicę. Turcy weszli do Georgii. Pomimo obietnic utworzenia królestwa Rumuńskiego, kompanie milicyi wołoskiej przechodzą do Turków (?), Ormianie kaukazyjscy są przeciw Rosji; Rosja musiała patryarchę ormiańskiego zrzucić z urzędu. Serbowie i Czarnogórcy nie działają przeciw Turcji, lecz pozostają w neutralności. Szwecya się zbroi. Mówią, że Cesarz rosyjski miał napisać listy do królów pruskiego i belgijskiego, czyniące obietnice na przyszłość, a domagające się spiesznego zakończenia sprawy wschodniej (?). Mówią, że nagły przyjazd z wyspy Wight do Brukselli ks. brabanckiego, tyczył się odebrania listu Cesarza Mikołaja i intencji króla belgijskiego zakomunikowania go królowej Wiktorji. W liście tym Cesarz Mikołaj miał

twierdzić, że to co robi gabinet angielski nie jest rzeczą ludu angielskiego, lecz kilku ludzi stanu, których bawiąc w Anglii obrazil (?). W podobnym stanie rzeczy, partja dworska i lord Aberdeen uznali ugodę francuzko-angielską w materji zbrojnej interwencyi za niepotrzebną. Królowa Wiktorja miała nawet napisać list do lorda Redcliffe, zalecający zakończenie sprawy wschodniej na drodze pokoju. List ten miał zmienić postępowanie lorda Redcliffe. Zamiast doradzać wytrwałość i wojnę, jak to czynił dawniej, lord Redcliffe zaproponował Turcji zawieszenie broni, a przedstawiając Sułtanowi korpus marynarki, wyraził się pokojowo. Sułtan odrzucił projekt zawieszenia broni; Reszyd pasza oświadczył, że gdyby projekt był przyjęty, daby dymisya. Reszyd pasza lęka się dzisiaj, aby floty sprzymierzone nie przeszkodziły Turcji wyciągnąć korzyści z jej obecnego stanowiska i z jej zwycięstw. Taka jest dzisiaj sytuacja sprawy wschodniej, sprowadzona nie zwycięstwami lecz przewagą dyplomatyki-konserwatorską Rosji nad monarchiami, nie dowierzającymi i niemogącymi dowieść rewolucyjnemu Cesarzowi i Francji. Sytuacja ta nie jest korzystną lecz szkodliwą dla Francji, bo pokazuje rozdźwięk Francji i Anglii. Zdaje się, że rząd francuzki ogłaszając artykuł *Monitora*, chce odebrać szlach przed oczami Francji zasłonić. Mocarstwa neutralne przystępując do Francji i Anglii, otwierając nowe konferencje, kroku tego nie robią w duchu polityki francuzkiej i lorda Palmerstona, stronnika aliansu francuzko-angielskiego, lecz w duchu polityki lorda Aberdeena i partji dworsko-angielskiej, zmitygowanej na nowo względami monarchicznymi i wpływem królów belgijskiego i pruskiego. Jaki będzie skutek podobnej metamorfozy, którą stara się podnieść *Monitor*? *Morning Post*, dziennik Palmerstona, twierdzi, że skutek będzie żaden, dlatego, że mocarstwa neutralne przystępując do Francji i Anglii, mimo najlepszych chęci, nie będą się mogły zgodzić nawet na konkluzye polityki lorda Aberdeena. Zresztą w toku konferencji, podniosą się zapewne żądania Rosji, na które lord Aberdeen nie będzie mógł podpisać. Rzecz tę rozbraja bardzo Anglii bawiący w Paryżu. W przekonaniu ich, *Morning Post* ma racya pod względem tureckim, ale niema racyi pod względem angielskim. Anglia ma uważać, że pod pozorem sprawy wschodniej, Napoleon III. powiększa swą flotę i obmyśla obronę kolonii francuzkich; Anglia ma się lękać przyszłych zamiarów Francji, i interes jej ma wyłączać zakończenia sprawy wschodniej nie z korzyścią miłości własnej Sułtana, lecz z zaspokojeniem interesu Anglii i z zawarowaniem niepodległości Turcji. Anglia ma mieć nadzieję, że przy zwycięstwach tureckich i przy pomocy Austrii, rzecz ta może być dzisiaj z łatwością rozwiązana.

To co wam podaję, nie jest zaiste prawdą dyplomatyczną. Jest to tylko opinia, mogąca wyświecić dzisiejszą sytuację sprawy wschodniej i przyszłość wypadków. Z upadkiem parlamentu na stałym lądzie i z oniemieniem parlamentu angielskiego, przeniknięcie dyplomacyi staje się coraz trudniejszym. Przekonaliście się o tem w toku sprawy wschodniej. Dyplomacya rosyjska jest dziś może łatwiejszą do przeniknięcia niż dyplomacya angielska, a najtrudniejszą do przeniknięcia jest podobno dyplomacya francuzka. Dyplomacya francuzka prowadzi się dziś na dworze Napoleona III; jego biuro dyplomatyczne staje się coraz bardziej tajemniczym, i może przyjdzie czas, że osoby które je składają, będą obowiązane odosobnić się

od świata jak kanceliści biura dyplomatycznego Fryderyka IIgo. Są to środki konieczne dla dynastji, z wielką tradycją i z rozległą polityką, zarazem katolicką i kontynentalną. Mówią, że czując tę potrzebę, Napoleon III chce przenieść dyrekcję telegrafów do ministerstwa Stanu, tojest do pałacu tuluerskiego, jak się to dzieje w Petersburgu.

Paryż 10 grudnia.

Pan de la Gueronniere ogłosił wczoraj w *Constitutionnelu* zapowiedziany artykuł o skojarzeniu. Artykuł ten, jak było do przewidzenia, nikogo nieprzekonał. Publiczność jak na dziś, nieprzywiązuje wielkiej wagi do skojarzenia i uważa je jedynie jako *un en cas*. Zabawnem było doniesienie *L'Independance*, że z taktyki partji, republikańskie chcą trzymać ze skojarzeniem. Republikańskie radzi się dziś ze skojarzenia dlatego, że ono odala wielu mieszczan od myśli monarchji na zasadach L. Filipa, ale w przyszłości, skojarzenia się lękają, jak się lęka łączących się z sobą nieprzyjaciół. Skojarzenie znajduje ciągle niechętnych w skrajnych opiniach, z czego Cesarz ze zwykłą zručnością korzysta. Mówią o mianowaniu czterech nowych senatorów: p. Dupin, ks. Valmy, ks. Doudoville i hr. Laroche-Lambert. Pierwszy głosił, że był orleanistą z tytułu *parceque*, a teraz pokazuje się, że nim był z tytułu *quoique*. Dupin może być bardzo imperyalistą, bo był zawsze przeciw systemowi burbońskiemu i za demokracją francuzką. Trzej inni byli legitymistami. Czy inni być przestali? czy garną się do cesarstwa z obrażonej miłości własnej? czy przeciwnie gotują sobie pozycyą na przypadek restauracyi? Są to kwestye które czas rozwiąże. Dzienniki skojarzenia nie mówią o skojarzeniu i nieodpowiadają na artykuł pana de la Gueronniere. Dzienniki republikańskie są śmielsze, bo biorąc skojarzenie za broń, a w gruncie jego się lękając i dlatego z niego żartując, nie obrażają interesu rządu.

Nuncyusz Sacconi miał uroczyste posłuchanie w Tuilieryach. Przywiózł on cesarstwu błogosławieństwo i zapewnienie przyjaźni Ojca świętego. Mówią, że koronacya odbędzie się w maju i że korony już są gotowe. Sprawa badńska pokazuje tryb w jakim szerzyć się będzie propaganda katolicka. Propaganda jest śmiałą i radykalniejszą niż była w Belgji. *La Presse* mająca na małym względzie interes katolicyzmu, przeciw niej powstała i wzięła stronę rządu badńskiego.

Ks. Napoleon nie wyjeżdża do Turynu i czeka, jeżeli nie powrotu, to listów p. Brenier. W redakcyi *la Presse* wielkie krzyki, że Cesarz przyjmował p. Kisielewa w Fontainebleau z wielkimi grzecznościami, a księga Napoleona posłał na sztukę *les Cosaques*. W Madrycie p. Soule ambasador Stanów Zjednoczonych, prowadzi wojnę... kostiumową. Zmuszony do zarzucenia na dworze hiszpańskim fraka czarnego, a posłuszny okólnikowi prezydenta Pierce, nakazującemu zostawienie surowości w ubiorze, przywdział on ubiór czarno-aksamitny, z haftami, ale z krojem dawnego fraka Franklina. Hiszpanie uważają to za żart i porodia dworsko-monarchicznych ubiorów. Czy podobnie postąpią ambasadorowie Stanów Zjednoczonych w Paryżu, Berlinie i Wiedniu?

Sprawa zbiegłych majtków rosyjskich z Portsmouth, gorzej się skończyła niż można się było spodziewać. Pokazało się, że mimo protekcji rządu, *writ habeas corpus* taką miał wagę, że rosyjski okręt *Aurora* mu-

A tam w głębi arkady, jak kometa hoska,
Sama w tle jasnym zwieszona,
To ona
Chrzanowska!...
Miecz iskrzy się w dłoni...
Wymowa w sercach rwie struny,
Jak spóź na pożar dzwoni;
Z wichrem się trzepocą włosy
Jak burzę złamane kłosa....
W lasurze oka: piorun!....
Ileż ostrzów śmierci kruszy
Życie jednej, wielkiej duszy!
Jakże mimo cierni tyłu,
Na bochaterstwa rozkwicie
Lśniesz cudnie, życia motylu,
W tych co nie dbają o życie!...
Nagle duch życia zesunął oponę,
I utkwiał we mnie spojrzenie zdziwione
Duch snu w igraszce bujające z nad ziemi,
Gdy spuścić pióra ze mglistej przeczrocy,
Odwiął mi widok uroczy,
Co pierw zasłaniał skrzydły rozpiętymi,
Czy szmer mię żuździ, lecz tu Wilja płynie?...
Pod liściem świętego drzewa
Na zwłokach przodków węgiel dogorewa...
A posępna góra Turza
Grozi jak burza.
Gedyminie!
Jakże sen twój zda się błogi!
Jak odpoczywasz głęboko!...
Czy już duszy twojej oko
Ogląda bogi?...
Nie; — nad skronią Gedymina,
Gdzie droga snów kraina,
Wśród gromów dąbrowy,
W obłocznej zamieci,

Na skale wichrowej
Żelazny wilk świeci...
A kędy stąpi drze zsiniałe chmury
Jak skrzydło nocnych motylek...
Gdy z piersi wyrwie dźwięk kruszczu ponury,
To jakby ryknęło sto wilków!...
Lecz choć na głos ten Wilja drży w głębinie,
Ty nie zdrzysz, Gedyminie,
Bo tobie ryk ten już w wróżbach opiewa
Żelazny lud.
Stugrodowy gród!...
Spjij więc pod chłodem zaklętego drzewa,
Póki fantazyi zorze nie rozchwiały...
— Ach! któżby nie dał wielu godzin życia
Za jeden sen tak wspaniały,
Tek olbrzymiego w przyszłości rozwicia!...“

Tu duch snu znowu rozpiął piór zasłony,
I spojrzął na mnie zdumiony...

Wtenczas duch śmierci rozwarł ciężkie zwoje
Czarnego płaszcza a z tych fałdów błysło
Cudo, wciąż odtąd wryte w serce moje:
Wisło! matko Leszek! Wisło!...
Ujście wszystkich łez tęsknoty!
Zwierciadło duszy w weselu!
Kobiercu modry i złoty
Lśniący pod stopą Wawelu!
Wisło!... oddajesz nam przeciw
Bóstwo piękności zranione,
Ziemi i wód dziecię,
Naszą Dydonę!...
Już piramida z zieleni
Czeka ję cieni;
Już płotą drzące kapłanki
Z czarnych lili wiarki;

Już rycerze, ję, z łez rosa
Laury swoje niosą;
Niechaj odtąd między nami
Wanda leży w naszej ziemi!
Spojrzcie! jakaż zachwycona
Ostatnim snem wśród powodzi,
Gdy ją martwą na ramiona
Lud wynosi z łodzi
Ona spi z pociechą trwałą
Ze ję serce bić przestało!
Wielubę pragnęło pewnie
Żyć jak ona w łzach, w boleści,
By w śmierci spocząć tak rzewnie!
Po śmierci doznać tej cześci!...
Lecz tu duch śmierci w zwojach zamknął szatę
I spojrzął zdziwion; — w wirze, pędem strząły
Duchy uniosły mię znów w mą komnatę,
I na powietrzu już się rozchwiewały;
Gdy żal wnikł w serce... zawołałam z trwożą:
Gdzież niktniejsz rajska uciecho?...
Wróćcie! mnie z wami tak błogo!
Lecz zadzwoniło mi potrójne echo:
„Przed chwilą, inaczej
„Sądziłam w rozpacz.“
Minęło! wołam w zachwycie
Już łza mych spojrzeń nie mam;
Śmierci, śnie i życie
Odtąd sojusz z wami!...
„Wdzięczność! „brzmia echa:“ chwała malarzowi
„Który wrazeniem przez pędzel natchnionem
„Gasnącą w duszy nadzieję odnowił,
„Godząc ją z życiem ze snem i ze zgonem!“
7go listopada 1853 r.

Deotyma.

siał copędzję ze zbiegłymi z portu wypłynąć.

W paryskim *Palais de Justice* zrobiono wrażenie aresztowania p. Hubbart adwokata, który najsmieliej bronił spiskowych opery komicznej. Adwokat broniąc wolności obrony, wyznaczili deputacją która ma baczyć na ten interes i przekonać się, czy p. Hubbart był aresztowanym za obronę czy za inne przewinienie. Od kilku dni mamy liczne aresztowania. Między aresztowanymi znajduje się p. François, dawny redaktor *Revue Indépendante* i 12 kupcyków z handlu *la belle jardinière*. Mówią, że odkryto czy spisek na życie Cesarza, czy towarzystwo trudniące się sprzedażą poezji W. Hugo, które wyszły na wyspie Jersey. W Paryżu dużo już rozchodzi się tych poezji, które się sprzedają po 6 fr. Areszt jednego z wychodźców w kawiarni *des Mousquetaires*, o którym już wam doniosłem, nastąpił w skutek denuncjacji trzech obywateli szwajcarskich.

Z nad granicy tureckiej 6 grudnia.

Za kilka dni większe obudzi się życie w Bukareszcie. Wszyscy właściciele domów otrzymali zapowi dzenie kwatunku po 6—8 ludzi, którym dać należy ciepłą izbę i żywność; nie wiadomo czy za to będzie wynagrodzeniem, bo o tem nie masz nigdzie wzmianki. Dotąd widywano w stolicy dużo oficerów, ale żołnierzy tylko tyle, ile wymagała służba. Ilość wojska w Księstwach zwiększa się codziennie, z drugiej wszakże strony, choroby mocno przездają szeregi, śmiertelność po szpitalach jak z wielu stron zapewniana, ma być przerażająca, a najłżejsza rana pociąga za sobą gangrenę i śmierć.

Spodziewano się słusznie, iż wśród ważnych wypadków obecnych, które najmniej dotkną oba Księstwa rumuńskie *) dziennikarstwo tych krajów choćby też nie zbyt regularnie, wszelako kiedy niekiedy będzie mogło biec wypadków skrośać i o zaszytych zdarzeniach donosić. Tymczasem rzecz się ma całkiem przeciwnie. Gazety wychodzące obecnie w Multanach i Wołoszczyźnie zostawiają publiczność w zupełnej niewiedomości o wszystkim co we własnym kraju się dzieje. Mieszkańcy Księstw uczuwają ten brak jawności tem bardziej, gdy przedtem nawykli byli czytać 8 do 10 dzienników i pism peryodycznych rozmaitych opinii w krajowym języku. Obecnie wychodzą w Księstwach dwie gazety polityczne, a obie półurzędowe: *Gazeta di Moldavia* w Jassach i *Vestitul romanescu* w Bukareszcie. Zostają one pod cenzurą rossyjską, pobierają również zasiłki i muszą najzupełniejsze zachowywać milczenie pod względem politycznych wypadków, tak jak i cała publiczność. Wszystkie inne dzienniki poprzednio już musiały przestać wychodzić, lub też w skutku formalnego nakazu zamknięte zostały. Wychodzący w obu stolicach, w Jassach i Bukareszcie urzędowy *Bulletin* nie jest czem innym jak dziennikiem praw i rozporządzeń rządowych, który o tyle tylko zatrudnia się polityką, o ile przedrukuje nadsyłane sobie odezwy rossyjskie, rozporządzenia i buletyny wojenne bez żadnych komentarzy. *Gazeta bukareszcka niemiecka* utrzymywana jest również przez rząd, stósuje się zatem do okoliczności. Można by wszakże mniemać, że dziennikom w Księstwach wolno się przynajmniej zajmować swobodnie skreślaniami stósunków w prowincjach tureckich, ale tak nie jest. Zbyt one są przeczorne tak jak rozumniejsza część mieszkańców Księstw, aby miały zrywać zupełnie z Portą, polegając na przyrzeczeniach, których dotrzymanie nie jest wcale zapewnionem. Trzymają się tu przysłowia tureckiego: „mowa to srebro, milczenie to złoto!”

Pośród takiej egipskiej ciemności, w jakiej publiczność trzymaną jest przez dzienniki, nie masz innego środka dla dowiedzenia się czegoś, jak obcować z bojarami mającymi znaczenie w kraju lub z wyższymi oficerami rossyjskimi żyć na stopie przyjacielskiej, a i w towarzystwach kobiecych można się pod pewnym względem ciekawych rzeczy dowiedzieć. (Prosimy o nie! P. R.)

Wiedeń 13 grudnia. N. Pan zezwolił ministrowi spraw zagr. i dworu hr. Buol-Schauenstein przyjąć wielki krzyż orderu korony wirtenberskiej.

— Radca sekcyi w b. ministerjum rolnictwa i górnictwa Laserer, przeniesiony został dla słabości zdrowia na stan spoczynku z oznajmieniem mu zadowolnienia cesarskiego.

— Dyrekcya banku narod. austriackiego obwieszcza, iż z powodu obliczenia diwidendy likwidatura banku, tudzież przepisanie i zastrzeżenie akcji bankowych, tudzież wydawanie kuponów wstrzymanem będzie od 20 grudnia do 10 stycznia.

— Król hannowerski nadał generałom austriackim hr. Wratislaw, hr. Clam-Gallas, hr. Schaffgotsche, ks. Franc. Lichtenstein i bar. Karais w. krzyż orderu Gwelfów.

— *Gaz. Powsz.* donosi z Wiednia o aresztowaniu znanego literata publicysty Dr. Ludwika Gaja w Zagrzebiu.

*) Żeby uniknąć mylnego tłumaczenia, nadmieniam tu wypadki, iż język jakim mówią 3 1/2 miliony Wołochów zamieszkujących Multany i Wołoszczyznę, a zwanych się w mowie ojczystej Romani, jest narzeczem włoskiem, którego każdy Włoch w ciągu 3 lub 4ch miesięcy łatwo nabyć może. Literatura romańska datuje się od r. 1572, a w ciągu 19go wieku znać ona uczyniła postępy. (P. Kor.)

— Dyrekcya kolei północnej postanowiła wszystkim urzędnikom stałym tej kolei pobierającym płacę od 1200 zfr. na dół, przyznać na rok 1854 dodatek do płacy ze względu na drożyznę.

T u r c y a.

Wanderer zamieszcza w liście ze Stambułu z d. 1 grudnia co następuje: Posłowie Francji i Anglii upierają się przy swoim żądaniu zawieszenia broni. Poseł austriacki połączył się z nimi i domagał się, aby posłano pełnomocnika tureckiego do Bukaresztu dla traktowania. I w tym względzie lord Redcliffe i generał Baraguay d'Hilliers zgodzili się z nim. Porta odpowiedziała, że lubo pragnie pokoju, lecz tak jak rzeczy stoją, nie może przystać na zawieszenie broni, albowiem wszystkie otrzymane dotychczas korzyści wypuściłaby z rąk. Idzie przedewszystkiem o podstawę dla nowego traktatu pokoju, a tą nie może być nic innego jak ustąpienie Rosji od dawniejszych żądań; otrzymawszy to, przystanie na zawieszenie broni i oznaczy sposób dalszego traktowania, w którym muszą wszystkie sześć mocarstw wziąć udział, i podpisać traktat regulujący stosunki między Rosją a Turcją, albowiem dawniejsze traktaty już nie istnieją. Sama Rosya stargaga je przez swoje kroki zaczepne. Postanowienie to Turcy zapadło na wielkiej radzie i potwierdzone zostało przez Sułtana. Lord Redcliffe uznał te uwagi za słuszne i wysłał je onegdaj do Londynu i Paryża statkiem „*Charlemagne*.”

Korespondent ten donosi dalej: Wczoraj przywiózł parowiec wiadomość o wzięciu Redut-Kale. Abdi pasza po dwóch krwawych bitwach zdobył Gumri. Akiska jest zamknięta i wkrótce będzie się musiała poddać. Mieszkańcy prowincji rossyjskich w Azji przyjmują wszędzie Turków z otwartymi rękami. Nowiny te przywieźli dwaj adjutanci jeden od Abdi paszy, drugi od Selima paszy. Przybywają oni ładem, gdyż wysiedli pod Sinopą, a depesze swoje posłali morzem do stolicy, sami zaś puścili się zaraz w drogę. Szamil bej miał również wielkie odnieść korzyści zbliżając się ku Tyflisowi (?). Mieszkańcy Georgii powstają wszędy, a pozycja księcia Woroncowa codziennie wątpliwsza, gdyż wkrótce nie będzie wiedział dokąd się udać, aby powstrzymać zwycięskie pochody nieprzyjaciela.

— W stambulskim liście *Pressy* wiedeńskiej znajdujemy wiadomość, iż dywan po 8 dniowych naradach postanowił przystać na żądania Austrii, Francji i Anglii pod względem traktowania o pokój „o ile takowy nie naruszy honoru i całości Porty, ale dodano zarazem, iż Cesarz Rossyjski wywołując bez powodów słusznych wojnę zobowiązany być powinien do zadosy uczynienia za wyrządzoną Sułtanowi krzywdę.” Uzbrojenia trwają ciągle. W tej chwili 10 szkieł arabskich zobowiązało się wyprowadzić w pole 8,000 jazdy, którą Porta tylko karmić będzie. Wieść krąży o połączeniu się wojsk tureckich z Szamilem. Dnia 29 listopada odbyły się wielkie manewry flot połączonych pod Beikos w obecności admirałów Dundas, Lyons, Hamelin i Kapudana paszy. Strzały słyszano w mieście, a zaraz gruchła po kawiarniach wieść, iż Rosyianie zbliżają się do Bosforu i biją się z flotami; wszystek ład radował się, póki powód strzałów nie został wyjaśnionym.

— *Lloyd* donosi o wypadkach w Azji: Twierdza rossyjska Sefo nad morzem Czarnem w pobliżu Szekwetil dostała się Turkom w ręce. Przy jej zdobyciu padło 400 Rosyan, 200 ratowało się ucieczką. Raporta tureckie donoszą o 1,500 poległych Rosyan. Dzień tego wypadku nieoznaczony wyraźnie, lecz zdaje się, iż przypada na 20 listopada. W tej samej stronie pojawiła się flotylla rossyjska 17go i wysadziła 1,200 ludzi na ląd. Turcy poprowadzili jednak przeciw nim znacznie silniejsze siły pod Selimem paszą i po kilkugodzinnej bitwie, Rosyianie straciwszy 400 zabitych i jedno działo cofnęli się na okręty. W Georgii Turcy posunęli się rzeczywiście do Aleksandropola, ale odparci zostali od tej twierdzy, natomiast blokowali cytadelę Achalczyk i lada dzień wyglądają w Stambule doniesienia o jej wzięciu. W dopisku do tego listu czytamy: W tej chwili dowiadujemy się, iż w Persyi nie idzie pomyślnie dla Turków, albowiem wpływ rossyjski wziął zupełną nad angielskim przewagę, a Persowie maszerują na Arabistan. Anglia jak zwykle bywa w podobnych razach, rozpoczęła spór z Persją. Kawassowie rezydenta angielskiego weszli na ziemię jednego księcia perskiego za egzekucją, a ponieważ książę powiadał kawassów kijami, przeto rezydent Thomson zwinął flagę swoją.

— *Journal de Constantinople* z dnia 29 listopada obszernie podaje szczegóły o wypadkach w Azji. Doniesienia tego dziennika jako półurzędowego organu tureckiego nie są zapewne bez przesady, lubo oparte na urzędowych raportach. Niektóre z nich są jakoby uzupełnieniem dawniejszych raportów rossyjskich z Kaukazu. Ali pasza pobił armię rossyjską w ważnej pozycji Zohlis i przymusił do odwrotu pod Abiskę, którą dywizya wojsk Abdi paszy potem otoczyła. Ali pasza ruszył następnie na Koblian,

aby odciąć armii rossyjskiej z Georgi drogę, gdyby takowa miała iść na pomoc Akisce, której położenie było nader trudnem, gdyż generał turecki opanował wawozy Diernik i Angor. Co do Szamila, ten dowiedziawszy się o wybuchu wojny między Turcją a Rosją, zwołał naczelników pokoleń i zapowiedział im, iż zamierza złączyć się z armią turecką. Emir zebrał 16,000 ludzi i 20 dział. Daniał bej stanął na czele 3,000 ludzi i miał 4 działa; Naib emir dowodził rezerwą z 5,000 ludzi, a 2,800 ludzi stało pod rozkazami Abdula Gamana. Szamil postąpił pod twierdzę Zakatalę, gdy tymczasem Daniał uderzył na obronną pozycję Kahetty dominującą jedną z głównych dróg górskich. Zakatala po 36 godzinnej bitwie krwawej dla obu stron, kapitulowała. Rosyianie opuszczając ją spalili swoje koszary i miasto, a działa zagwoździli. Szamil uderzył potem na Signal i po nowiej bitwie zmusił Rosyan do odwrotu na Tyflis. Kahetty opierało się czas jakiś, ale w końcu Daniał bej wziął je szturmem, wyciawszy w pień szafog. Następnie Szamil zdobył 4 cytadelle rossyjskie, z których najważniejsza Dżelu i podzielił armię swoją na 3 dywizye, z których najsilniejszą zostawił pod własnem dowództwem i poszedł z nią ku Tyflisowi, druga pod Daniałem bejem pomaszerowała na Szyrwan, trzecia została jako rezerwa. Książę Woroncowa widząc niepodobienstwo prowadzenia wojny z wojskiem, które mu pozostało i przeciw Szamilowi i przeciw Turkom, zażądał posiłków z Besarabii i załóg z Anapy, Kwelindzjku i z Krymu. Tymczasowo uorganizowano korpus 15,000 ludzi pod dowództwem generała Orlianova (czy nie książe Orbelianow?), a jak *Journal de Constantinople* utrzymuje wnioskując z buletynów rossyjskich, że właśnie ten to korpus pobity został przez Szamila, który prócz wielu ważnych pozycji opanował Dżilibeli-Kany; tymczasem Daniał bej pobił inną dywizję rossyjską nad rzeką Mohacz i wziął szturmem twierdzę Messel, a generał Dołgorukow odpart został ze znaczną stratą przez Naiba Szamilowego. Wojska tureckie po wzięciu Safy gotowały się do oblężenia Uzurgette i cytadeli do niego należącej nad samem morzem, imieniem Fach.

Ost-Deutsche-Post donosi, że Turcy odparli 18,000 (?) Rossyan, chcących wylądować pod Szekwetilem i odciąć wojska rossyjskie. Georgia cała w powstaniu, gdzie tylko Muzulmanie się znajdują; oświadczyła się ona za Sułtanem i przyjęła urzędników tureckich. Wojska tureckie połączyły się ze Szamilem. Gumri, Redut-Kale i Kislar w rękach tureckich (?). Tenże dziennik donosi, że w Dardanellach znajduje się obecnie 800 okrętów które dla przeciwnego wiatru nie mogą wpływać na morze Marmora. Na morzu Czarnem wielkie panują burze, w skutku których dużo statków zatoneło. Listy Stambulskie z d. 1 b. m. nie wiedzą nic jeszcze o klęsce pod Sinopą.

— *Cop. Zty. Cor.* pisze, że 12go rozeszła się w Wiedniu pogłoska, iż floty połączone wypłynęły na morze Czarne, na ściganie okrętów rossyjskich. Do tej chwili nie otrzymano żadnej wiadomości, która mogła służyć za źródło tej pogłoski, a z bardzo wiarogodnej strony zapewniają nas, iż nie masz w tej wieści ani słowa prawdy, i że sam bieg poczt zadaje jej kłamstwo gdyż ani depesze ani listy nie mogły nadejść z Konstantynopola do Wiednia przed środą lub czwartkiem, a dzisiejsze nie wspominają nic o tem zdarzeniu. Z Galaczu donoszą 5go o potwierdzeniu wiadomości o bitwie morskiej pod Sinopą. Radość Rossyan z powodu świętego zwycięstwa była niezmierną. Drugi oddział floty tureckiej z 5 wojennych parowców, między którymi dwie fregaty, widzianym był 30go z okrętów rossyjskich nad brzegami Azji mniejszej i ścigany przez takowe, zdaje się wszakże że uszedł; również na wschód Ineboli krążyły 30go rossyjskie okręty wojenne. Według listów z Odessy 5go odprawiono tam po cerkwiach nabożeństwo z okazji zwycięstwa pod Sinopą. Szkoda jaka Turcy w tej bitwie ponieśli liczoną jest na 8—10 mil. rubli sr. nie licząc w to straty kas ze znacznymi summami, z których tylko jedna uratowana została. Siedem fregat tureckich liczyło 336 dział (po 40—50 na jednej). Statki przewozowe wiozły amunicję, potrzeby wojenne i żołnierzy. Na każdej przystęp fregacie było 500 lub 400 żołnierzy. Korwety miały 18 dział. Fregaty należały do najlepszych okrętów tureckich. Część osady mogła się uratować na łodziach i w pław; również jeden parowy statek ocalał.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 grudnia. W sobotę, to jest 17go b. m. o godzinie 10tej rano, odbędzie się w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żałobne za duszę śp. Karola Larissa.

— O nowym dowiedzieliśmy się zgonie. Donoszą z Warszawy, że na dniu 12tym b. m. po krótkiej kilkugodzinnej słabości zeszedł z tego świata Kasper hr. Potulicki, w dobrach swoich Obory pod Warszawą. Strata ta nietylko pograży w żalobie wiele znakomitszych naszych rodzin, ale dotknie boleśnie kraj, w którym czcigodny ten mąż był przez lat kilkadziesiąt wzorem cnót domowych i obywatelskich.

